
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111900086

86

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2019 - UASG 153152

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 23079008715201830.
PREGÃO SISPP Nº 65/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 10996691000189. Contratado : VIVACOM COMERCIO E SERVICOS LTDA -
.Objeto: Termo aditivo de vigencia contratual referente ao contrato 27/2018 firmado com
a empresa VIVACOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto e a prestação de serviços de
mmanutenção corretiva e preventiva em equipamentos de refrigeração com reposição de
peças, componentes e acessórios. Fundamento Legal: Inciso II do art.57 da lei 8666/93.
Vigência: 09/10/2019 a 08/10/2020. Valor Total: R$717.712,00. Fonte: 6153000100 -
2019NE802283 Fonte: 6153000100 - 2019NE802299. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 18/11/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079036900201903. , publicada no D.O.U de 25/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para atender ao Serviço do Hemoterapia - Medidor de Acidez e
outros. IRP para o processo 23079.036900/2019-03 que foi originado através do processo
23079.036086/2018-38 que tiveram itens cancelados/desertos no Pregão 22/2019,portanto
esta IRP não será divulgada. Novo Edital: 19/11/2019 das 10h00 às 12h00 e de14h00 às
16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 19/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2019) 153152-15236-2019NE800326

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 89/2019

A pregoeira do Pregão 89/2019, referente Proc. 23079.008021/2019-83, torna
público o Resultadode Julgamento do referido pregão, onde sagrou-se vencedora, a
empresa: RECEL SISTEMAS CONTRA INCENDIO EIRELI CNPJ. 00.631.485/0001-11,para o
grupo 1.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2019) 153152-15236-2019NE800326
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 158220

Nº Processo: 23079039772201941 . Objeto: Assinatura da Plataforma Sollicita para fins de
pesquisa, capacitação e orientação dos servidores responsáveis pela atuação em Licitações
e Contratos do HESFA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço singular prestado por
empresa de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 25/03/2019.
MAURICIO SCHIRMER. Diretor Administrativo. Ratificação em 07/11/2019. ROBERTO JOSE
LEAL. Diretor Geral. Valor Global: R$ 8.999,00. CNPJ CONTRATADA : 06.132.270/0001-32
EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL EIRELI.

(SIDEC - 18/11/2019) 158220-15236-2019NE800033
INSTITUTO DE BIOLOGIA

EDITAL Nº 805, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 10/12/2019 a
10/01/2020, as inscrições para a seleção ao Curso de Mestrado em Ciências Biológicas
(Genética), turma 2020/1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital. Inscrições: de 10/12/2019 a 10/01/2020

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

SÉRGIO BONECKER
Diretor do Instituto de Biologia

PROF. DR. AMILCAR TANURI
Coordenador da Pós-Graduação em Ciências Biológicas

(Genética)

EDITAL Nº 806, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 10/12/2019 a 10/01/2020, as inscrições
para a seleção ao Curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Genética), turma 2020/1,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 10/12/2019 a 10/01/2020

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/

SÉRGIO BONECKER
Diretor do Instituto de Biologia

AMILCAR TANURI
Coordenador da Pós-Graduação em Ciências Biológicas

(Genética)

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2019 - UASG 153155

Nº Processo: 039595/2019-01 . Objeto: Aquisição de equipamentos médicos hospitalares, visando a
modernização, condizente com os avanços tecnológicos inerentes a esta área de atuação, desta unidade
hospitalar de ensino e mais adequado para assistir o perfil das pacientes da MATERNIDADE ESCOLA DA
UFRJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Motivo que não conseguimos aderir atas de equipamentos médicos, por não
obtermos as autorizações de fornecedores e orgão Declaração de Dispensa em 14/11/2019. LUIZ CLAUDIO
SANTOS VIEIRA. Chefe de Serviço. Ratificação em 14/11/2019. PAULO JORGE DE ALMEIDA. Chefe de
Serviço. Valor Global: R$ 29.106,14. CNPJ CONTRATADA : 09.599.104/0001-39 MEDICORDIGITAL
TECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 18/11/2019) 153155-15236-2019NE800720

CAMPUS DE MACAÉ

EDITAL Nº 764, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA 2020.1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Produtos Bioativos e
Biociências do Campus Macaé, Professor Aloísio Teixeira da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 29/01/2020 a 31/01/2020, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Produtos Bioativos e Biociências, turma de
2020-1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: 29/01/2020 a 31/01/2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:

www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.macae.ufrj.br/ppgprodbio/
Profa. Dra. Roberta Pereira Coutinho
Diretora Geral do Campus UFRJ-Macaé Prof. Aloísio Teixeira

MICHELLE FRAZÃO MUZITANO
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Produtos Bioativos e Biociências

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079025795201979 . Objeto: Aquisição de Carimbos Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dispensa por menor valor Declaração de Dispensa em 18/11/2019. EDUARDO RAUPP DE
VARGAS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 18/11/2019. DENISE PIRES DE C A R V A L H O.
Reitora. Valor Global: R$ 11.430,00. CNPJ CONTRATADA : 33.144.072/0001-61 CASA VILAREI DE
CARIMBOS LTDA.

(SIDEC - 18/11/2019) 153115-15236-2019NE800168

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2019

Comunico a quem possa interessar uma alteração no resultado de julgamento do
Pregão 27/2019. A empresa FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, integrante do
cadastro de reserva, irá substituir a empresa UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E M E D I Ç AO,
visto que essa última ficou impedida de licitar durante a vigência da ata de registro de
preços.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 18/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079039987201962. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
equipamentos de tecnologia da informação, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 19/11/2019 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque
Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00043-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 19/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-
se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem ou pen drive nas dependências da PR-6 no Prédio das
Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária -
U F R J. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 18/11/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084019359201991.
DISPENSA Nº 1908/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 11909370000162. Contratado : SOS - MEDICALTEC LTDA -.Objeto:
Contratação de serviço de manutenção corretiva do aparelho de Raio X do hospital
veterinário prof. Mário Dias Teixeira (HOVET), da UFRA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, IN SEGES/MPDG nº 5/2017 e demais legislações pertinentes. Vigência:
14/11/2019 a 14/02/2020. Valor Total: R$4.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800845.
Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153034

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23084017228201899.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI
-.Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº
15/2018, ora aditado, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, do art.
57, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/11/2019 a 05/11/2020. Valor Total: R$872.275,26.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801016. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 18/11/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-19T01:19:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




